国民保護共同訓練の実施について（岩手県）

以下のとおり、国民保護共同訓練が予定されていますのでお知らせします。

○ 訓練実施日（予定）及び実施方式

都道府県 訓練実施日（予定） 訓練方式

岩手県 １月１７日（水） 図 上

平成30年１月９日

県政記者クラブ 各位

岩手県総務部総合防災室

平成２９年度岩手県国民保護共同図上訓練の実施について

 このことについて、平成 30年１月 17日（水）に、国、県、釜石市などによる国民保護共同図上

訓練を実施しますのでお知らせします。

記

１ 実施目的

 (1) 岩手県国民保護計画に基づく国民の保護のための措置を迅速かつ的確に行うため、国（内

閣官房、消防庁）、県、釜石市及び関係機関が共同で図上訓練を実施することにより、県対策

本部の機能及び業務を確認するとともに、関係機関相互の連携強化を図る。

 (2) 「ラグビーワールドカップ 2019」で使用するスタジアムでの国際試合開催時におけるテロ

災害等が発生したことを想定した訓練を実施することにより、国民保護措置を行う際の課題

を明らかにし、今後の対応策を検討する。

２ 実施年月日

 平成 30 年１月 17 日（水）13：00～17：00
３ 実施場所

  県庁（4-1 特別会議室、4-2 特別会議室、12 階特別会議室）及び釜石市役所
４ 訓練参加者（団体）

  別紙１「平成 29年度国民保護共同図上訓練概要 ５ 訓練参加機関」のとおり。

５ 訓練想定

  釜石鵜住居復興スタジアム（仮称）において化学剤散布事案とこれに引き続く爆破事案が発生

し、多数の傷病者が発生。

 その後、市内主要施設の警戒を強めていたところ、釜石市民ホール（仮称）の屋内で不審物

（通常爆弾）が発見され住民を避難させる必要が生じた。

６ 主な訓練項目

  別紙１「平成 29年度国民保護共同図上訓練概要 ６ 主要訓練項目」のとおり。

７ 取材対応

 (1) 県庁

   ・ 当日 12時頃から 12時 30分頃まで総合防災室において防災危機管理監が対応します。

   ・ 県庁３階（第一応接室）、４階特別会議室及び 12階特別会議室（コントローラー室）の

状況については、別紙２-１～２-３取材エリアでの撮影が可能です。

   ・ 県庁 4階のエレベーターホール前では、訓練の様子をスクリーンに投影します。

 (2) 釜石市

   ・ 当日 17時 30分頃から第１庁舎大会議室の入口付近で釜石市防災危機管理課長が対応し

ます。

   ・ 釜石市役所大会議室では、別紙２-４参観・取材エリアでの撮影が可能です。

 (3) その他

取材及び撮影に当たっては、訓練参加者の訓練の障害にならないよう御協力願います。

【問い合わせ先】

岩手県総務部総合防災室 及川

電話：019-629-5156（内線 5156）

1

平成 29年度岩手県国民保護共同図上訓練概要

１ 目的
  ラグビーワールドカップ 2019 で使用するスタジアムにおける危機事案を想定した下記訓練を実施し、

国・県・市町村・関係機関との連携強化を図る。
(1) 危機発生時（事態認定前）における初動対応
(2) 緊急対処事態対策本部設置運営
(3) 国、県、市間などの連絡調整

２ 実施日時
平成 30年１月 17日（水）13：00～17：00

３ 主な訓練場所
(1) 県庁及び各市町庁舎
(2) 沿岸広域振興局庁舎

４ 主 催

内閣官房、消防庁、岩手県、釜石市

５ 訓練参加機関

(1) 政府機関

内閣官房、消防庁、陸上自衛隊第９特科連隊、海上自衛隊横須賀地方総監部、航空自衛隊北部航空
方面隊司令部、自衛隊岩手地方協力本部、盛岡地方気象台、釜石海上保安部

(2) 地方公共団体

岩手県、宮古市、大船渡市、釜石市、遠野市、山田町、大槌町、岩手県警察本部、盛岡地区広域消
防組合消防本部、大船渡地区消防組合消防本部、遠野市消防本部、釜石大槌地区行政事務組合消防本
部、宮古地区広域行政組合消防本部、県立釜石病院、県立宮古病院、県立遠野病院、県立大槌病院、
県立山田病院

(3) 指定（地方）公共機関等

日本赤十字社岩手県支部、岩手医科大学附属病院、（公財）岩手県国際交流協会

６ 主な訓練項目

（1） 事態認定前における初動対応

① 被災情報の収集・伝達
② 岩手県、釜石市等における危機対策本部の設置・運営
③ 各種応援要請（緊急消防援助隊及び自衛隊災害派遣要請等）

(2) 緊急対処事態対策本部の設置運営
① 緊急対処事態対策本部の設置（危機対策本部からの移行）

  ② 法定通知等の伝達
③ 住民避難に関する連絡調整
④ 避難者への救援の実施に関する連絡調整
⑤ 緊急対処事態対策本部員会議の開催

７ 訓練想定

  ラグビーワールドカップで使用するスタジアムでの国際試合で化学剤(サリン）が散布され、その後、

スタジアム駐車場において爆破事案（通常爆弾）が発生し、多数の傷病者が発生する。その後、周辺を警

戒していたところ、パブリックビューイングを実施する釜石市民ホールの屋内で不審物が確認される。

８ 全国の訓練実施状況 参考１

【事案１】

釜石鵜住居復興スタジアム(仮称)で化学剤(サリン)散布事案発生

【事案２】

釜石鵜住居復興スタジアム(仮称)で爆破事案(通常爆弾)発生

【事案３】

釜石市民ホールの屋内で不審物確認

別紙１-１

2

平成 29年度岩手県国民保護共同図上訓練シナリオ概要

時間経過 事態の進展 国 岩手県 釜石市
訓練開始前 ○他会場でテロの危険

性が高まったことによ

る警戒態勢の強化

○官邸連絡室設置

○消防庁情報連絡室設

置

○岩手県情報連絡室設

置

○釜石市危機連絡調整会

議設置

１３：００

１３：２０

１３：４０

１４：３０

【第１事案】

釜石鵜住居復興スタジ

アム（仮称）で、化学

剤（サリン）の散布事

案が発生

【第２事案】

釜石鵜住居復興スタジ

アム（仮称）駐車場に

おいて

爆破事案（通常爆弾）

が発生

【第３事案】

釜石市民ホールの屋内

で不審物確認

○国際テロ組織Ｙがイ

ンターネット上に、犯

行声明（他のスタジア

ムでも更なる爆破予告

を声明）

○官邸対策室、消防庁緊

急事態調整本部設置

○国家安全保障会議

○臨時閣議

○岩手県テロ災害対策

本部に移行

○救護班派遣要請

○自衛隊災害派遣要請

○緊急消防援助隊要請

○避難経路等地域見積

り

〇広域避難の調整

○救援内容の検討

○テロ災害対策本部員

会議（みなし）

○釜石市緊急事態連絡室

に移行

○広域消防応援隊（県内）

要請

○救護班派遣要請

○自衛隊災害派遣要請

○緊急消防援助隊要請

○避難経路等地域見積り

○救援内容の検討

○避難実施要領の検討・

作成

１４：５０

１５：００

♯１Em-Ｎet 送信 ○♯１緊急対処事態対

策本部設置・会議開催

○警報の発令、自衛隊国

民保護派遣決定

○岩手県緊急対処事態

対策本部に移行

○釜石市緊急対処事態対

策本部に移行

１５：２０

１５：３０

○♯2 緊急対処事態対策

本部設置・会議開催

○県緊急対処事態対策

本部員会議

○市緊急対処事態対策本

部員会議

１５：４０

１６：３０

１７：００

♯２Em-Ｎet 送信 ○避難措置の指示、救援

の指示等

○避難指示、救援の実

施、市町への救援事務の

委託等

○避難住民の誘導、救援

の実施等

＜訓練終了＞

＜訓練講評・振り返り＞

＜訓練開始＞

第１事案発生までの状況

●ラグビーワールドカップ 2019が平成 31年９月 20日に開幕し、開幕戦が東京スタジアムで開催されることになった。

●国際テロ組織「Ｙ」は、開幕戦を妨害しようと画策。

●開幕試合前の会場周辺警備において、不審者として国際テロ組織「Ｙ」の容疑者１名を拘束した。

●９月 20日（金）、消防庁からの情報を受け、県は情報連絡室を設置。

●９月 26日（木）、国際試合前の釜石鵜住居復興スタジアム（仮称）において化学剤散布事案が発生。

別紙１－２

★愛知県豊田市

大規模イベント開催地（１５都道府県）

：２０２０年東京オリンピック・パラリンピック競技大会
開催予定都市

北海道、宮城県、福島県、埼玉県、千葉県、東京都、
神奈川県、静岡県

★熊本県熊本市

★大分県大分市

★福岡県福岡市

★岩手県釜石市

●★北海道札幌市

★兵庫県神戸市

★大阪府東大阪市

●★東京都新宿区 他

●★神奈川県横浜市 ●藤沢市

★：ラグビーワールドカップ２０１９開催予定都市

北海道、岩手県、埼玉県、東京都、神奈川県、
静岡県、愛知県、大阪府、兵庫県、福岡県、
大分県、熊本県

●

●埼玉県さいたま市・新座市
・川越市 ★熊谷市

●宮城県利府町

国民保護共同訓練の実施状況

●ラグビーワールドカップ及び東
京オリンピック・パラリンピック
開催都道府県は毎年、その他の府
県は概ね２年に１回を目標に国民
保護共同訓練を実施するようお願
いします。

●千葉県千葉市
・一宮町

：大規模イベント開催地（３回実施）

：大規模イベント開催地（２回実施）

：大規模イベント開催地（１回実施）

：大規模イベント開催地（３年実施なし）

単位：都道府県

4/15

6/15

★静岡県袋井市 ●伊豆市

団体数 都道府県

４回 10
青森県、茨城県、埼玉県、岐阜県、静岡県、
愛知県、三重県、滋賀県、佐賀県、大分県

３回 19

北海道、秋田県、福島県、栃木県、千葉県、
新潟県、山梨県、長野県、京都府、大阪府、
兵庫県、奈良県、岡山県、山口県、香川県、
長崎県、熊本県、鹿児島県、沖縄県

２回 6
宮城県、群馬県、和歌山県、島根県、広島県、
高知県

１回 1 石川県

５回以上
岩手県、山形県、東京都、神奈川県、富山県、福井
県、鳥取県、徳島県、愛媛県、福岡県、
宮崎県

11

訓練実施回数（H29年度意向含む）

団体数 都道府県

３  年以内に実施済 41
北海道、青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県、栃木県、群馬県、埼玉県、千葉県、東京都、神奈川県、富山県、福井県、山梨県、
長野県、岐阜県、静岡県、愛知県、三重県、滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県、
鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県、徳島県、香川県、愛媛県、高知県、福岡県、長崎県、大分県、宮崎県、鹿児島県

３年未実施

４年以上未実施

８年以上未実施

2

3 新潟県、熊本県、沖縄県

1 石川県

近年の訓練実施状況（H29年度意向含む）

平成29年4月1日現在

4/15

1/15

【H27～H29訓練実施状況(予定含む)】

●福島県福島
市

(資料提供：総務省消防庁 国民保護運用室）
別紙１参考

Sheet1

						団体数		都道府県

				3 年以内に実施済
又は実施予定 マタ ジッシ ヨテイ		37		北海道、岩手県、秋田県、山形県、福島県、茨城県、栃木県、東京都、神奈川県、富山県、福井県、山梨県、岐阜県、静岡県、愛知県、三重県、滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県、鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県、徳島県、香川県、愛媛県、高知県、福岡県、佐賀県、長崎県、大分県、宮崎県、鹿児島県

				４年		5		青森県、千葉県、新潟県、熊本県、沖縄県

				未実施

				５年以上		1		埼玉県

				未実施

				８年以上		4		宮城県、群馬県、石川県、長野県

				未実施

Sheet2

						団体数		都道府県

				５回以上 イジョウ		11		岩手県、山形県、東京都、神奈川県、富山県、福井県、鳥取県、徳島県、愛媛県、福岡県、
宮崎県 ヤマガタケン トウキョウト トクシマケン エヒメケン

				４回		10		青森県、茨城県、埼玉県、岐阜県、静岡県、
愛知県、三重県、滋賀県、佐賀県、大分県 アオモリケン

				３回		19		北海道、秋田県、福島県、栃木県、千葉県、
新潟県、山梨県、長野県、京都府、大阪府、
兵庫県、奈良県、岡山県、山口県、香川県、
長崎県、熊本県、鹿児島県、沖縄県

				２回		6		宮城県、群馬県、和歌山県、島根県、広島県、
高知県

				１回		1		石川県

Sheet1 (2)

						団体数		都道府県

				３ 年以内に実施済		41		北海道、青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県、栃木県、群馬県、埼玉県、千葉県、東京都、神奈川県、富山県、福井県、山梨県、長野県、岐阜県、静岡県、愛知県、三重県、滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県、
鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県、徳島県、香川県、愛媛県、高知県、福岡県、長崎県、大分県、宮崎県、鹿児島県 フクイケン

				３年未実施		2

				４年以上未実施		3		新潟県、熊本県、沖縄県

				８年以上未実施		1		石川県

Sheet1

						団体数		都道府県

				3 年以内に実施済
又は実施予定 マタ ジッシ ヨテイ		37		北海道、岩手県、秋田県、山形県、福島県、茨城県、栃木県、東京都、神奈川県、富山県、福井県、山梨県、岐阜県、静岡県、愛知県、三重県、滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県、鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県、徳島県、香川県、愛媛県、高知県、福岡県、佐賀県、長崎県、大分県、宮崎県、鹿児島県

				４年		5		青森県、千葉県、新潟県、熊本県、沖縄県

				未実施

				５年以上		1		埼玉県

				未実施

				８年以上		4		宮城県、群馬県、石川県、長野県

				未実施

Sheet2

						団体数		都道府県

				11回		1		福井県

				９回		2		徳島県、愛媛県

				７回		1		富山県

				５回		1		山形県

				４回		10		岩手県、茨城県、東京都、神奈川県、三重県、滋賀県、鳥取県、福岡県、佐賀県、宮崎県 カナガワケン トットリ

				３回		19		北海道、青森県、秋田県、埼玉県、新潟県、岐阜県、静岡県、愛知県、京都府、大阪府、兵庫県、岡山県、山口県、香川県、長崎県、熊本県、大分県、鹿児島県、沖縄県

				２回		10		福島県、栃木県、千葉県、山梨県、長野県、奈良県、和歌山県、島根県、広島県、高知県

				１回		3		宮城県、群馬県、石川県

別紙２－１

【参観・取材エリア】

県庁４階（予定）

参観エリア及び取材エ

リアを設けております

ので、プレイヤーエリア

（４階特別会議室及び

総合防災室内の立入禁

止エリア）への立入は御

遠慮願います。

プロジェクター
（４－１、４－２会議室投影）

別紙２－２

県庁 12階（予定）

参観エリア及び取材エ

リアを設けております

ので、コントローラーエ

リア（12 階特別会議室

の立入禁止エリア）への

立入は御遠慮願います。

別紙２－３

県庁３階（予定）

参観エリア及び取材エリアを設けておりますので、参観エリア及び取材エリア以外への

立入は御遠慮願います。

参観エリア・取材エリア

別紙２－４

釜石市役所第１庁舎大会議室（予定）

参観エリア及び取材エリアを設けておりますので、参観エリア及び取材エリア以外への

立入は御遠慮願います。

	【300110岩手県図上掲載】国民保護共同訓練（その他訓練）の実施について
	バインダー1
	01_報道発表
	02_別紙１　訓練概要・シナリオ
	03_別紙１参考　過去訓練実施状況資料
	スライド番号 1

	04_別紙２　参観・取材エリア